Zdaniem mojem porównanie téjto księgi dwudziestéj z książeczką Jana de Holywood mogłaby przekonać, czy zdanie Pfeiffera jest prawdziwém.

Po powyżéj przytoczonych słowach Tomasza, dotyczących się dodania dwudziestéj księgi do pracy swojéj, idzie szczegółowo podana treść pojedynczych rozdziałów księgi pierwszéj o członkach ciała ludzkiego. Incipiunt capitula libri de membris corporis humani¹. Jest ona następująca. Generaliter de membris corporis humani. De capite. quae signa in facie faciunt hominem cognoscibilem. de diversis infirmitatibus capitis et cura earum. si dolor ex calida causa. si ex frigida. si ex inanitione. si ex fumositatibus stomachi. si pustulae et rubor in facie si frenesis. sed et in sequenti capitulo alia quaere. De cerebro. contra dolorem cerebri et capitis. si ficus iuxta nares. si vertigenem pateris. si dolorem. si colorem lividum in facie. si puer immundum caput habet. De capillis et cura eorum. si fluxerunt. ut capilli spissi renascantur. ut pili non cadant. De somno. cura eorum. qui dormire non possunt. ad somnum provocandum. si liturgia infirmus laboraverit. si dormire non potest infirmus. De oculis et infirmitatibus eorum et cura. si dolor ex sanguine. si ex colera. si lacrimae involuntarie fluunt. si caligaverint oculi. si albugo oculis supervenerit. si maculam in oculo habueris. si oculi lacrimantur. si oculus percussus fuerit aut laesus. si subito rubuerint sanguine oculi et sanguinem fuderint. si furiones fuerint in oculo. colirium Augusti caesaris. item optimum contra ebrietatem oculorum. si rubent oculi et dolent. si punctiones oculorum sentis. De palpebris. De auribus et infirmitatibus earum et cura. si impedimentum auditus sit in aure. si tinnitus fuerit aurium. si sanies vel fistula fuerit in aure. si vehemens et subita fuerit obduratio. si exulceratae sunt aures. si dolorem et punctiones aurium sentis. si obtusum habes auditum. si vermis aures intraverit. De naso et infirmitatibus eius et cura. si de naribus fluxerit sanguis. si coriza, hoc est fluxus reumatis de naribus fluit. De barba. De ore et infirmitatibus eius et cura. si os foetidum habueris, ut bene oleat os. si vulnera sunt in faucibus. si cocturam faucium pateris. si scissuras labiorum sentis. De dentibus et infirmitatibus eorum et cura. si dolor dentium fuerit ex causa stomachi. si ex vitio capitis. si ex causa frigida. si ex causa calida. si de colera. si vermis in dentibus. si doles dentes (sic). ad firmandos dentes. si puer mutat dentes et dolet. si exasperantur gingivae. si caro super dentes creverit. De lingua et impedimentis eius et cura. si aeger obmutuerit. si linguae puerorum succreverit impedimentum. De voce et quomodo clarificatur, quando rauescit. De vinula et infirmitatibus eius et cura. si vinulam doles ex instillatione humoris. si ex sanguine. De epiglotto². De canna. si intro aliquid ceciderit. De gutture et infirmitatibus eius et cura. si quinantiam habueris. si rasuram gulae senseris et vulnera habueris. si cocturas faucium. si ulcera in gutture. si in gula os piscis haeserit. De collo et infirmitatibus eius et cura. si collum laesum vel distortum habueris. si dolorem in collo. De humeris et

¹) W samém dziele księga ta ma napis: Incipit liber primus de anathomia humani corporis. ²) epilogo.

infirmatibus eorum et cura. si humeros ex onere dolueris vel ex labore equitandi. De brachiis et incommodis eorum et cura. contra paralysim brachii sensu carentis. si brachia dolueris vel humeros. De musculis. De manibus et infirmitatibus earum et cura. si verrucas habes in manibus. si inflatas habes manus. si antracem in manu. si manus dolueris et riguerint. si suriones te vexant in manibus. si manus inflatas habueris. De digitis et infirmitatibus eorum et cura. si digitos dolueris. si digiti contrahi coeperint. De unguibus et incommodis eorum. si ungues in manibus vel in pedibus frigere coeperint vel foetere. De ossibus et incommodis eorum. si os manus vel pedis fractum, scissum vel attritum fuerit. si os fractum et consolidatum et non recte coniunctum item de fractura ossium. De medulla. De cartilagine. De sanguine et de febre effimera. de quotidiana febre. de tertiana febre. de quartana febre. de continua febre (synocha). De venis. De nervis et infirmitatibus eorum et cura. quomodo confortantur nervi. si nervus perforatur in minutione. si contractionem nervorum in tibia vel manu senseris. si spasum pateris. item de dolore nervorum. De arteriis. De corde. De ligamentis. De membranis. De carne et infirmitatibus eius et cura. si apostema rumpere volueris. contra antracem. supra melius in capitulo de manibus. si craneum fractum. si cerebrum laesum. si craneum ruptum fuerit vulnere non aperto. si craneum ruptum fuerit (sic). si corpus telo vulneretur. si telum ossi inhaeserit. intestinorum vulneratio vel laesio. si casu venter hominis scissus fuerit. si ramiculus (sic, ramunculus) vulnere supervenerit. si intumuerit vulnus. si vulnus contanum effectum fuerit. si novum vulnus nimis fluxerit sanguine. Si nimis celeriter sanatur vulnus. si caro mortua creverit. si vulnus fluit multo sanguine. ut statim sanaretur vulnus incisum. signum mortis in vulnerato. si glanduli creverint. si glanduli in iliis. contra sacrum ignem. apostema flegmatis, colerae nigrae, sanguinis. ut maturum fiat apostema. si scrofula. si cancer. si fistula. si scabies. si petigo. si prurigo. De corio vel cute et incommodis eius et cura. si cutem rugosam vel asperam vel scabiosam habueris. De dorso et infirmitatibus eius et cura. si dorsum dolueris. De nucha. De pectore et infirmitatibus eius et cura. si tussis adest. si siccitas pectoris. si incentinus ardor. si siccitatem habes. item nota de tussi. De mammillis et infirmitatibus earum et cura. si doles et passionem habes in mamilla. si cancerum in ea habes. De corde et infirmitatibus eius et cura. contra dolorem cordis. contra cardiacam passionem, id est defectum cordis remedium probatissimum. De epate et infirmitatibus eius et cura. si ex calore patitur. si ex qualitate humorum. si ex calefactione epatis subito dolor venerit. De felle. De pulmone. De splene et passionibus eius et cura. De ventre et infirmitatibus eius et cura. si lienteria, id est fluxus ventris adest. si tenasmon, id est difficultas egerendi adest. si dissinteria adest. si ad radicem ventris ruptura, hoc est herma adest. ad ventrem purgandum pauprum medicina. ad inflationem corporis generaliter. ad ventositatem. ad fluxum ex sanguine. modus, quomodo purgatio generalis vel particularis debet fieri. De costis

et infirmitatibus earum et cura. si pleuresis, id est apostema costarum. De intestinis et dolore eorum accipe in sequenti capitulo. De stomacho et infirmitatibus eius et cura. si vomitus. (si) singultus. si torsiones. ad confortationem stomachi ad dolorem eius. ad inflationem et flegma stomachi. ad calefactionem eius. ad omnia fere vitia eius. si aliquid mali aut corruptum comederis. De izophago. De umbilico. De adipe. De vesica et infirmitatibus eius et cura. contra ydropsim. contra calculum. si urinam facere non potes. si sanguinem cum urina emittis. De matrice et incommodis eius et cura. si suffocationem matricis mulier patitur. quomodo eiusdem remediis menstrua provocantur. contra lapsum matricis. contra fluvium sanguinis. contra defectum menstruorum. De virga genitali. contra irrigidationem eius et contra luxuriam. si ulcera vel vulnera in ea creverint. si tumuerint testiculi. contra pruriginem virgae. De renibus et infirmitatibus eius et cura. si dolor in renibus. item si dolor in renibus, coxis vel lumbis. De anthis, quae nates dicuntur, et infirmitatibus earum et cura. si scabiem anthorum. si emorroides. contra lapsum ani. item contra emorroides. item emorroidarum remedium. item aliud. De iliis et passione iliaca et cura eius. De spondilibus. De genibus et incommodis eorum et cura. si inflatur et laeditur. De tibiis et passionibus earum et cura. De pedibus et infirmitatibus eorum et cura. si pedem laesum habueris ex contorsione. si arteticam pateris. cura pedograe. cura arteticae. divisio quatuor passionum. si nodus pedis desiungitur. De talis. De plantis pedum. De semine generationis. De impraegnatione mulieris. De infusione animae rationalis et unde anima. De virtute nascitiva. De arte obstetricandi valde necessaria¹. Quot modis nascuntur pueri et quomodo educitur foecundina². De ordine vivendi³ secundum Aristotilem (sic). et vocatur secretum secretorum tractatus. Epistola Aristotilis ad Alexandrum regem⁴. De sex (sic, septem) aetatibus hominis et primo de infantia. de pueritia. de adolescentia. de robore. de senectute. de aetate decrepita. De morte⁵ et quid sit mors, et si subito ceciderit, quid faciendum sit.

Po tym spisie idzie filka wierszy treść dzieła obejmujących, incipiunt versus viginti, qui continent materiam librorum secundum numerum versuum. Na tém kończy się wstęp.

Księga wtóra o duszy, de anima⁶, nie jest podzielona na pomniejszych dzieła.

Księga trzecia o ludziach potwornych, de monstruosis hominibus⁷, obejmuje następujące rozdziały: Primo generaliter, unde homines monstruosi. De mulieribus pugnatricibus, quae dicuntur amazones. De exy-